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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na elektrochemickou protikorozní ochranu, v

rámci které byl proveden terénní průzkum prostřednictvím měření hodnot ve dvou

vybraných oblastech.

Teoretická část práce je vymezena pro popis základních pojmů, ve které jsou

vysvětleny jednotlivé pojmy týkající se elektrické protikorozní ochrany, koroze, její

příčiny vzniku a ochrany, katodické a anodické ochrany, usměrňovače napětí a dalších

zdrojů proudu.

Praktická část práce se zabývá posouzením funkčnosti protikorozní ochrany,

měřením proudu, odporu a potenciálu ve dvou vybraných oblastech. Vyhodnocením

naměřených hodnot a jejich porovnáním jsou uvedena doporučení k zefektivnění

protikorozní ochrany.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on the electrochemical anticorrosion protection, in

terms of which was accomplished a field research by measuring the values in two selected

areas.

The theoretical part of the work is limited to a description of the basic concepts.

There are explained the individual concepts for electric anticorrosion protection, corrosion

itself, its causes and its protection, cathodic and anodic protections, the rectifier voltage

and other voltage sources.

The practical part of this thesis concerns the rating of the functionality of the

anticorrosive protection, measuring the electric current, electrical resistance and electric

potential in two pre-selected areas. By evaluating the measured values and by observation

these values there are adumbrated recommendations which lead to the streamline of the

anticorrosive protection.
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Úvod

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou působení koroze

na produktovod a hlavní řešenou otázkou je, zda katodická ochrana ve zvolených

lokalitách je dostatečně účinná. Účinnost katodické ochrany je ověřována měřením hodnot

ve zvolených lokalitách. Měření hodnot je prováděno prostřednictvím elektrických

měřících přístrojů jako je Symbol se schopností ukládání dat, a dále pak multimetr. Tato

bakalářská práce vznikla na základě prováděné odborné praxe v distribuční společnosti

RWE, která se zabývá dodávkou zemního plynu ke spotřebitelům. Během praxe byla

prováděna inspekční činnosti ve spolupráci s pracovníkem RWE na údržbu, kontrolu

a seřízení chodu systému protikorozní ochrany. Praktická část práce čerpá dále

z vědomostí pracovníků, kteří se dlouhodobě zabývají problematikou protikorozní

ochrany.

Celá práce je rozdělena do dvou částí, přičemž první, teoretická, část je zaměřena

na vznik koroze a způsoby, jak nejúčinněji produktovody chránit. Jsou zde podrobně

vysvětleny pojmy koroze, druhy koroze, příčiny vzniku koroze, ochrana proti korozi,

elektrická zařízení jako usměrňovače a jiná příslušenství protikorozní ochrany.

Praktická část práce je zaměřena na měření veličin ve dvou různých lokalitách,

které mají rozdílné faktory působící na vznik koroze na produktovodu. Jedná se o lokalitu

Vonšov a Stará Voda v Karlovarském kraji. Ve zvolených oblastech je na určených

místech prováděno kontrolní měření potenciálu. Získané a vyhodnocené hodnoty jsou

uvedeny ve druhé části bakalářské práce. Jsou zde také slovně formulovány a porovnány

výsledky naměřených hodnot v obou lokalitách.
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1 Cíl práce a metodika

1.1 Cíl práce

Hlavním cílem předkládané bakalářské práce je naměření hodnot potenciálu,

odporu a proudu na propojovacích, kontrolních vývodech a stanici katodické ochrany

ve dvou zvolených oblastech (Vonšov, Stará Voda), dále pak na chráničkách, izolačních

spojích a na diodovém členu. Naměřené hodnoty jsou vyhodnocovány dle parametrů

ČSN 03 8350 – Požadavky na protikorozní ochranu úložných zařízení a dále pak podle

TPG G 920 26 – Katodická ochrana potrubí uložených v zemi. Získané hodnoty jsou

následně vzájemně porovnány a na tomto základě provedena závěrečná doporučení.

1.2 Metodika práce

Metodika bakalářské práce je založena na studiu dokumentů veřejně dostupných

a interních dokumentů distribuční společnosti RWE, s. r. o. Literární rešerše

je vypracována na základě podkladů, která jsou uvedena v seznamu použité literatury, jež

tvoří součást závěru bakalářské práce. Pro porovnání a vyhodnocení naměřených hodnot

je v praktické části práce použito měření především pomocí elektrického přístroje Symbol,

který je specifický svým automatickým ukládáním dat a dokáže měřit hodnoty po delší

dobu, které následně zprůměruje a vyhodnotí. Zpracované hodnoty jsou převedeny

z přístroje prostřednictvím počítače do softwarového programu, z něhož lze hodnoty použít

pro následné porovnání.
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2 Elektrochemická protikorozní ochrana

Aktivní elektrochemické ochrany lze celkově nazvat jako postupy, jež vycházejí

z takové reality, v níž dochází elektrochemickými reakcemi ke korozním pochodům. Tato

ochrana je založena na působení stejnosměrného proudu procházejícím chráněným

kovovým povrchem, který vede ke snížení korozní rychlosti. Změna elektrodového

potenciálu kovu je zapříčiněna průchodem stejnosměrného proudu, kde dochází ke změně

složení korozního prostředí, jež přiléhá k chráněnému povrchu. Již zmíněné procesy

se odehrávají na povrchu kovu, a tudíž je dalšími elektrochemickými reakcemi můžeme

ovlivňovat. Anodická a katodická ochrana se dělí dle polarizace elektrochemické ochrany.

Rozlišujeme mezi nimi na základě toho, že při katodické ochraně je zařízení zapojeno jako

katoda a u anodické ochrany jako anoda. Katodická ochrana se používá pro ochranu

vnějších povrchů zařízení, které jsou uloženy v zemi. Pro vnitřní povrchy zařízení

v některých chemických i jiných provozech se používá anodická ochrana, a to pro její

aplikaci, kterou ji svým charakterem umožňují. Obětované anody se také používají pro

chránění lodních trupů, ocelových konstrukcí v mořské vodě, bojlerů pro ohřev vody,

nádrží a místy i pro úložná zařízení.

2.1 Historie a vývoj

Koroze představuje jeden z nejdůležitějších faktorů, jež negativně ovlivňují délku

životnosti v zemi uložených kovových potrubí. Tímto jevem se zabývali již v 15. století

Paracelsus, Lomonosov a Lavoisier, když samotné vysvětlení koroze železa bylo podáno

teprve v první polovině našeho století. Ve 20. letech bylo prokázáno panem Evansem,

že kyslík je hlavní příčinou koroze železa a to v neutrálních vodách. Ochranu potrubí proti

korozi lze zajistit dvěma způsoby, buď pasivně, či aktivně. K tomu, aby nedocházelo

k rezivění kovových trub, byly využívány různé ochranné nátěry a izolační bandáže, což

představovalo tzv. pasivní ochranu potrubí. Aktivní způsob ochrany představil Humphry

Davy v roce 1824 tím, že na několik lodí použil železnou nebo zinkovou hmotu, jež byla

připojena k měděnému dnu lodi, a tak dokázal zachovat měď neporušenou. Takto tedy

vznikla aktivní elektrolytická ochrana. Faraday spolupracující s Davym položil v 19. století

základy elektrochemie za pomoci náhrady zinkových anod anodami litinovými, jež měly

delší dobu trvanlivosti. V roce 1930 se ve Spojených státech amerických začala pomalu
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uplatňovat aktivní protikorozní katodická ochrana a v roce 1942 byla přímo v Oklahomě

aplikována protikorozní ochrana za pomoci galvanických anod. Dále se aktivní katodická

ochrana šířila po 2. světové válce především v USA. V České republice se aktivní ochrana

začala uplatňovat od roku 1950.

2.2 Koroze

Koroze je děj, při kterém dochází k vzájemnému působení mezi prostředím

a materiálem, jehož vlivem je materiál znehodnocován. Vlhkost je jednou ze základních

podmínek právě pro její vznik a průběh. Koroze se objevuje v plynech, kapalinách,

v zeminách nebo chemických látkách, které se dostanou do styku s materiálem. Při korozi

může dojít ke změně vzhledu až po úplné rozpadnutí. Korozi způsobují elektrochemické

procesy. Nejhlavnějším prvkem, který způsobuje rozklad, je atmosférický kyslík. Korozi

podléhá téměř každý materiál, nejen kov, ale i jeho slitiny. Náklady na odstranění koroze

můžeme dělit na přímé a nepřímé ztráty. Přímé ztráty jsou např. peníze vynaložené

na ošetření napadené plochy zařízení. Poškození zařízení korozí má za následek mnohdy

snížení nebo úplné zastavení výroby. Tyto ztráty nazýváme nepřímé. V mnohých


[…]


3331 PKO - KVO KVO, VTL -1,91

3742 PKO - KVO KVO, VTL -1,32

3864
PKO - Propojovací
objekt

PODOČ, VTL -1,75 930 13,8

4129 Izolační spoj POIS, VTL, Nezjištěno -1,81

-0,43 0,2506 2,9 -1,81

Naměřené hodnoty (tabulek č. 1 a 2) odpovídají měření a podmínkám sledovaných

lokalit Vonšov a Stará Voda. Pouze hodnota ochranného potenciálu (Eonzis) za izolačním

spojem nedosahuje limitu uvedeného v příslušné normě odpovídající dané lokalitě.

Podrobný komentář hodnot je součástí následující kapitoly včetně závěru této bakalářské

práce.

5.3.1 Vyhodnocení a formulace naměřených hodnot

Hodnota potenciálu v souvislosti k referenční elektrodě, která je umístěna poblíž

povrchu chráněné konstrukce, je základní kritérium. Pro zcela úplnou katodickou ochranu

v chráněném místě musí být dosaženo -0,70 [V] nebo zápornějšího potenciálu. Krajní

hodnota -0,70 [V], která je hranicí chráněného nebo nechráněného potrubí se v praxi

nenastavuje na usměrňovači, a to aby v měřeném místě byla kolem -1 [V].

Při měření zapínacího potenciálu Eon jsem naměřil nejmenší potenciál

na propojovacím objektu v lokalitě Stará Voda -0,94 [V]. U izolačních spojů se měří

potenciál před a za izolačním spojem, není-li hodnota zápornější jak - 0,70 [V], tak potrubí

u izolačního spoje není dostatečně chráněné. U chráničky jsem naměřil nejmenší odpor

745 [Ω], dle TPG 92026 musí být odpor chráničky Rch ≥ 1,5 [Ω]. Pro odpor izolačního

spoje to je Ris ≥ 2 [Ω], jelikož nejmenší naměřená hodnota byla 2,9 [Ω], tak izolační spoj

vyhovuje podmínce. Potenciál na chráničce Ech nesmí být shodný s potenciálem Eon,
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jinak je izolace mezi potrubím a chráničkou poškozena. U všech naměřených hodnot

chráničky Ech pozoruji vyhovující výsledky.

5.4 Doporučení protikorozní ochrany

Na stanici protikorozní ochrany Stará Voda je nutné provést výměnu starého

usměrňovače REGULAR 3 za novější typ. Dále nainstalovat na stanici katodové ochrany

Stará Voda dálkový přenos dat včetně telemetrie pro neustálou kontrolu z jednoho místa.

Vlivem zemědělské činnosti, vandalismu došlo ke zničení, ztrátě kontrolních vývodů

a propojovacích objektů. Též doporučuji dohledat místa napojení na plynovod, provést

obnovení kontrolních vývodů a propojovacích objektů. Vyskytuje se zde nedostatečný

počet vývodů k provedení měření. Na protikorozní ochraně Stará Voda je z praktických

důvodů žádoucí nainstalovat propojovací objekty, kontrolní vývody do betonových skruží

s ocelovým uzamykatelným poklopem proti úmyslnému, neúmyslnému poškození

a neoprávněné manipulaci.
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Závěr

Měření hodnot potenciálu probíhalo ve dvou lokalitách – Vonšov a Stará Voda, kde

jsem proměřoval celkem 30 objektů.

Ve Staré Vodě jsem naměřil celkem 8 kontrolních vývodů, 11 propojovacích

vývodů, 2 izolační spoje a 1 stanice katodové ochrany Stará Voda. Z naměřených hodnot

vyplývá, že ochranný potenciál na všech těchto objektech je dostatečný a potrubí je řádně

chráněno. Celkem na 9 propojovacích objektech z celkových 11, kde je instalována

chránička, naměřil jsem rozdílný potenciál od potenciálu potrubí, a tudíž lze konstatovat,

že plynovod je dobře a dostatečně izolován vůči chráničce, se kterou není spojen. Při

měření jednoho ze dvou izolačních spojů na trase VTL Stará Voda, kde se dělí dva úseky,

jsem při měření zjistil, že úsek Závišín – Mariánské Lázně má na konci nedostatečný

ochranný potenciál (Eonzis = 0,42 [V]). Na stanici katodické ochrany Závišín je nutné

zvýšit napětí z usměrňovače, aby se na konci plynovodu zvýšil ochranný potenciál

a plynovod byl dostatečně chráněn.

V porovnání s lokalitou Stará Voda se měření ve Vonšově liší třemi kontrolními

vývody, třemi propojovacími objekty, jedním izolačním spojem a jednou stanicí katodické

ochrany Vonšov. Na všech těchto objektech jsem naměřil vyhovující hodnoty, s výjimkou

izolačního spoje, u kterého se objevil stejný problém jako u izolačního spoje Stará Voda.

V tomto případě je potřeba navýšit ochranný potenciál na stanici katodové ochrany Plesná.

V jednom místě se plynovod křižuje s VVN a v tomto místě je nainstalován

v propojovacím objektu diodový člen, na kterém jsem změřil odpor tohoto členu vůči

plynovodu je vyhovující.

Největším přínosem protikorozní ochrany ocelových konstrukcí vidím

v prodloužení životnosti zařízení až na trojnásobek. Jen náklady na opravu v České

republice činní 3 až 4,1 % HDP, což představuje 15 miliard Kč. Z toho na úložných

zařízeních je to cca 1 miliarda Kč. Škody a ztráty se dělí na přímé a nepřímé. Za přímé

považujeme opravu nebo výměnu ocelových konstrukcí. Za nepřímé považujeme ztráty při

přepravě surovin, energií včetně ekologických škod, které jsou těžko vyčíslitelné.

V důsledku vzniku mimořádných událostí a havárií při poškození ocelových konstrukcí

je ohrožena bezpečnost osob včetně majetku.
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