## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: <b>Aktivní protikoroziční ochrana produktovodů elektrickým proudem</b>
Student: Lukáš KRATOCHVÍL Std. číslo: E13B0474P
Vedoucí: doc. Ing. Karel Noháč, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 <b>40</b>
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 <b>30</b>
Formální zpracování práce 15 <b>10</b>
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 <b>12</b>

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student v práci v souladu se zadáním nejprve popisuje fyzikální principy koroze a teorii protikoroziční ochrany podzemních kovových potrubí se soustředěním na katodickou ochranu. Následně podrobně specifikuje používanou technologii této ochrany a jednotlivé funkční komponenty. Poslední část práce je věnována uvedení a zhodnocení výsledků praktických měření, na jejichž realizaci se autor aktivně podílel.

Pozitivně hodnotím průběžnou aktivitu iniciativu studenta, právě tak jako ochotu reagovat na dílčí připomínky. Práce díky záběru od základní teorie až po praktickou aplikaci je dobrým vodítkem pro čtenáře, který se chce rychle zorientovat v problematice katodické ochrany. Nedostatkem práce je zřejmě nevyrovnaná kvalita a nejednotnost obrazové části.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2015

.....
podpis vedoucího práce